湖南省人力资源和社会保障厅

湖    南    省    教    育  湖南省科学技术 湖    南    省    财    政

 (
厅
厅

厅
)文件

湘人社发〔2024〕45 号

关于印发《湖南省大学生创业项目库 管理办法》的通知

各市州人力资源和社会保障局、教育局、科学技术局、财政局：
[image: ]现将《湖南省大学生创业项目库管理办法》印发给你们， 请遵照执行。
 (
湖南省人力资源和社会保障厅
) (
湖南省教育厅
)

 (
湖南省科学技术厅
)
（此件主动公开）

 (
湖南省财政厅
2024

年

11

月

29
日
)

湖南省大学生创业项目库管理办法

第一章 总则

第一条  为深入实施就业优先和创新驱动发展战略，鼓励 和支持大学生群体在湘创新创业，激发大学生创新创业活力， 促进科技成果转化和产业化，按照相关文件要求，制定本办法。
第二条  湖南省大学生创业项目库（以下简称项目库）由 省人力资源社会保障厅牵头，省教育厅、省科学技术厅、省财 政厅、长沙市政府、湘江新区管理委员会等部门共同参与设立， 湖南省就业服务中心负责项目库日常管理和维护工作。
第三条  建设项目库主要目的是广泛发掘和集聚一批大学 生创业项目，搭建创业项目资源对接平台，培育和打造一批有 发展前景的优质项目，定期向湖南省大学生创业投资基金（以 下简称大学生创业基金）推送，为大学生提供良好的创业生态， 着力提升其创业成功率。

第二章 项目入库

第四条  项目入库应满足以下四个条件：
（一）创业地或注册地在湖南省内的大学生创新创业项目。 大学生含国内外在校或毕业的大专、本科、硕士、博士学生，

— 3 —

以及技师学院在校或毕业生。具体包括：
1.省内在校大学生或应届大学毕业生创办及师生共同创办 的项目；
2.省外及境外在校大学生或应届大学毕业生创办及师生共 同来湘创办的项目。
（二）项目所处阶段为早期阶段，包括尚未设立企业实体 的大学生创业个人或团队。
（三）项目应符合国家法规政策，无知识产权纠纷且发展 前景较好。
（四）有申请获得大学生创业基金投资和参加创业服务活 动的意愿。
第五条  项目入库的方式分为省直部门直推、市州集中上 报和个人自主申请三种方式。
（一）省直部门直推是指相关省直单位对照第四条要求， 按季度将数据推送至省人力资源社会保障厅。
（二）市州集中上报是指市州相关单位对照第四条要求， 将数据汇总至市州人力资源社会保障局，再统一按季度上报至 省人力资源社会保障厅。
（三）个人自主申请是指创业项目通过省平台（湖南省人 社一体化业务管理系统）或“湘就业 ”微信小程序主动发起入 库申请。
所有入库创业项目应按要求填报《大学生创业项目入库信

— 4 —

息表》（附件 1），确保信息真实、准确、完整。推送单位需对 拟推项目的基本情况进行核实， 指导创业项目填报《大学生创 业项目入库信息表》，连同《大学生创业项目汇总表》（附件 2） 一并推送。省人力资源社会保障厅根据第四条要求，经筛选去 重，将符合条件的项目纳入项目库。
第六条  项目完成入库后，省平台将向推送单位和创业项 目负责人发送入库成功短信。

第三章 管理与服务

第七条  项目发现。由省人力资源社会保障厅牵头，省教 育厅、省科学技术厅、省财政厅和各市州积极推荐，在全球范 围内依托海内外高校院所、各类创新创业孵化基地、重点实验 室、创新创业大赛、项目路演、创业导师等各渠道搜集大学生 创新创业项目。
第八条  项目跟踪。由省人力资源社会保障厅牵头组织相 关单位按照“谁发现，谁培育， 谁跟踪 ”的总体原则，由项目 发现或推送单位负责对项目的日常管理和跟踪服务，并指导在 库创业项目每季度完成数据更新。
第九条  项目孵化。省人力资源社会保障厅牵头会同相关 部门和基金管理人，依托各级创业孵化基地、科技企业孵化器、 大学科技园、众创空间等载体， 搭建人力资源、金融、科技等

— 5 —

资源对接平台，为在库项目提供孵化服务。
第十条  项目服务。省人力资源社会保障厅牵头会同相关 部门制定大学生创业服务年度活动计划，联合相关部门共同组 织开展创业峰会、创业论坛、创业赛事、项目路演、政策宣讲 等创业服务活动。根据《关于进一步支持大学生创业就业的若 干措施》（湘人社规〔2024〕2 号），对于符合条件的大学生创 业项目及时落实相关服务和政策支持。
第十一条  项目推送。省人力资源社会保障厅每月对入库 项目进行梳理， 对于确有资金需求且符合大学生创业基金支持 方向的入库项目， 推送至大学生创业基金管理人。
第十二条  项目投资。大学生创业基金管理人按照湖南省大 学生创业投资基金相关要求，针对项目的技术创新、团队构成、 市场前景以及项目运营管理情况，对推送项目按市场化原则进行 筛选和投资，并将投资情况反馈至省人力资源社会保障厅。
第十三条  投后管理。大学生创业基金管理人负责对被投 资企业进行投后跟踪管理，主动对接省内外各类投资基金， 积 极跟投大学生创业项目，完善服务大学生创业的金融产品组合， 构建“资金—产品—服务 ”的接力生态圈。

第四章 项目出库

第十四条  大学生创业项目库出库情形：

— 6 —

（一）主动申请出库的；
（二）破产、倒闭或者注销的；
（三）信息存在严重弄虚作假的；
（四）违反法律法规规定并受到处罚的；
（五）被列入经营异常名录和严重违法失信企业名单的。
第十五条  创业项目主动申请移出项目库的，由创业项目
向推送单位、省平台或“湘就业 ”微信小程序提出申请，并注 明出库理由，省平台将向推送单位和创业项目负责人发送出库 提醒短信。
第十六条  推送单位在后续跟踪服务过程中发现创业项目 出现第十四条情形的，应及时将相关项目移出项目库，省平台 将向创业项目负责人发送出库提醒短信。

第五章 附则

第十七条  本办法由省人力资源社会保障厅负责解释。

附件：1.大学生创业项目入库信息表 2.大学生创业项目信息汇总表

— 7 —

附件 1
大学生创业项目入库信息表

	基础信息

	项目名称

	项目编号
	系统自动生成

	所在地
	下拉列表
	是否注册
	是/否

	公司名称

	统一信用代码

	行业分类
	参照国民经济行业分类

项目简介

（500 字以内）

	项目来源
	省人力资源社会保障厅/省教育厅/省科技厅/省财政厅/XX 市州XX 局/ 自主申报

	项目联系人

	联系方式

	团队信息

	姓名
	所在院校
	专业
	学历
	毕业年度
	团队职务

	……

— 8 —

	财务信息

经营信息
	年度
	营业收入
	毛利率
	净利率

	……

融资信息
	年度
	融资阶段
	融资金额
	领投机构
	市场估值

	下拉列表

	产品信息

	产品阶段

	对标企业

专利信息
	专利类型
	专利号
	专利名
	专利人
	申请日期

	所获荣誉/奖项/资质

	类型
	级别
	荣誉/奖项/资质
	颁发单位
	时间

	个人/团队/项目

	.......

	已享受政府政策支持情况

	部门
	级别
	支持内容
	金额
	时间

	……

	服务需求

	类型
	具体描述
	时间

	融资/场地/培训/ 贷款/指导/项目  申报

— 9 —

附件 2
大学生创业项目信息汇总表
推荐单位：                                        填报人：         填报日期：

	项目名称
	所在地
	项目来源
	企业名称
	统一信用代码
	创始人
	所在院校
	所属行业
	联系人
	联系方式
	身份证

— 10 —

[image: ]
[image: ]湖南省人力资源和社会保障厅办公室       2024 年 12 月 3  日印发
image1.png

image5.jpeg

image6.png

image2.png
<X

r/g}'*‘ﬁk

image3.png
ﬁ”\»

%E@m

image4.png